

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2024
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2024

Descrição	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Total
	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	
Receitas Correntes							
Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	189.246,15	293.397,11	272.755,02	243.740,07	286.296,30	244.517,94	
	302.219,40	317.372,66	416.674,74	442.295,11	707.532,79	286.883,08	4.002.930,37
IPTU	35.953,77	23.751,32	12.392,94	5.592,00	5.923,21	7.636,44	
	4.733,80	4.719,66	2.679,28	55.912,78	362.373,74	41.902,79	563.571,73
ISS	77.689,53	84.719,37	120.093,89	130.287,41	142.607,71	112.096,36	
	135.973,05	163.849,48	264.023,60	197.790,33	187.224,52	154.954,54	1.771.309,79
ITBI	12.616,74	67.861,10	57.225,64	32.167,23	11.775,79	37.564,34	
	65.069,34	53.101,17	119.851,31	22.586,63	66.424,91	65.477,39	611.721,59
IRRF	61.567,17	104.967,29	57.011,79	61.181,49	68.737,31	71.830,36	
	88.524,76	84.347,48	21.254,04	147.759,28	78.615,45	7.614,96	853.411,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.418,94	12.098,03	26.030,76	14.511,94	57.252,28	15.390,44	
	7.918,45	11.354,87	8.866,51	18.246,09	12.894,17	16.933,40	202.915,88
Receitas de Contribuições	53.997,10	60.216,79	56.348,39	58.619,19	56.726,28	57.770,39	
	63.580,29	60.534,76	58.203,21	70.812,81	62.913,05	65.414,43	725.136,69
Receitas Patrimoniais	45.948,91	66.826,36	50.944,37	42.219,75	38.625,33	41.722,50	
	43.827,77	37.360,17	39.602,67	36.343,74	24.896,63	33.885,27	502.203,47
Transferências Correntes	3.118.261,95	4.296.522,12	4.047.761,67	3.688.448,54	3.041.378,42	2.975.095,60	
	2.941.787,88	3.169.635,89	3.551.199,41	3.064.573,76	2.848.835,16	3.024.757,17	39.768.257,57
Cota Parte do FPM	1.309.370,74	2.079.372,60	1.435.498,40	1.951.920,35	1.216.915,29	1.274.286,57	
	1.484.889,35	1.594.523,58	1.727.802,02	1.351.612,61	1.407.515,39	1.177.364,66	18.011.071,56
Cota Parte do ICMS	586.416,65	699.418,97	671.890,71	535.228,51	602.941,88	708.193,49	
	595.786,24	595.908,01	829.751,63	653.583,35	594.055,49	805.482,76	7.878.657,69

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

Descrição	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Total
	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	
Receitas Correntes							
Cota Parte do IPVA	26.668,67	28.366,45	1.156.117,14	378.320,00	331.862,19	123.678,99	2.377.894,65
	84.380,95	79.337,78	48.028,46	52.659,83	37.071,15	31.403,04	
Cota Parte do ITR	2.210,40	714,74	1.900,91	843,87	462,30	506,58	100.248,04
	2.105,69	3.039,19	1.921,80	1.374,31	12.053,38	73.114,87	
Transferências da LC 61/1989 - Cota-Parte IPI	6.277,41	6.841,62	6.573,24	6.836,55	8.031,70	6.939,84	97.196,48
	7.304,40	9.178,49	8.165,58	11.050,75	12.063,00	7.933,90	
Transferências do FUNDEB	267.713,86	305.579,64	430.207,62	322.069,03	296.644,13	307.451,72	3.696.612,15
	279.530,37	288.756,25	324.931,11	284.662,44	262.452,38	326.613,60	
Convênios	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências	919.604,22	876.228,10	345.573,65	493.230,23	584.520,93	554.038,41	7.306.577,00
	487.790,88	598.892,59	610.598,81	709.630,47	523.624,37	602.844,34	
Outras Receitas Correntes	4.752,53	22.310,68	7.648,94	10.881,83	30.539,56	69.189,42	1.169.668,48
	823.420,36	127.216,96	49.966,17	17.183,31	2.978,92	3.579,80	
(-) Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	386.188,61	435.198,57	654.395,91	574.629,71	432.042,46	422.720,93	5.365.761,98
	434.893,15	456.397,24	384.246,31	414.056,00	351.933,44	419.059,65	
TOTAL	3.026.018,03	4.304.074,49	3.781.062,48	3.469.279,67	3.021.523,43	2.965.574,92	40.802.434,60
	3.739.942,55	3.255.723,20	3.731.399,89	3.217.152,73	3.295.223,11	2.995.460,10	
(-) Exclusões							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	3.026.018,03	4.304.074,49	3.781.062,48	3.469.279,67	3.021.523,43	2.965.574,92	40.802.434,60
	3.739.942,55	3.255.723,20	3.731.399,89	3.217.152,73	3.295.223,11	2.995.460,10	

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

Descrição	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Total	
	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	3.026.018,03	4.304.074,49	3.781.062,48	3.469.279,67	3.021.523,43	2.965.574,92		40.777.434,60
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (CF, art. 166, § 16) e agentes de saúde e endemias (CF, art. 198, §11)	68.640,00	127.248,00	83.456,00	73.424,00	73.424,00	73.424,00	73.424,00	941.160,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL	2.957.378,03	4.176.826,49	3.697.606,48	3.395.855,67	2.948.099,43	2.892.150,92		39.836.274,60

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA
PREFEITO

SUELEN CRISTINA SILVA
CONTADORA

ALICE DE OLIVEIRA BALESTRA COUTO
CONTROLE INTERNO